dahac vita. Ad hunc locum pertinent ea, quae S. scribit Apostolus ad Timotheum: Senes sobrij sint, pudici, modesti, sani infide, in dilectione, in patientia: anus in habitu sancto, non criminatrices, non multo vino seruientes, ut prudentiam doceant. Cauet Ecclesiasticus orator, ne senes increpet; hortetur eos potius, ut patres; iuuenes ut fratres; anus ut matres; adolescentulas ut sorores in omni castitate: cōmemoret parūm interesse, etate quis an moribus sit iuuenis: delicato & voluptuario sene nihil exco-gitari posse infelicius.

Quomodo commouendi sint iuuenes, & me-dio ætate consistentes.

Cap. XXIX.

Ad iuuenes verò sermonem conuertens Ecclesiasticus orator, quoniam facile sperant, & quia sunt rerum ignari, & quia abundat sanguine; ostendat quām incerti sint exitus rerum, & quām pericolosum sit, de diuina misericordia nimium confidere. Cum verò plerūq; ad liberalitatem sint propensi, cum nesciant, quanto labore parentur opes; ostendat prodigalitatem esse multorum criminum originem: & eum, qui subtrahit aliquid patri suo, aut matri, grauißimè peccare. Cum verò etiam ad magnanimitatem inclinati videantur, magnanimitatem Christianam affirmet in animi perturbationibus sedandis, & in remittendis iniurijs, quae maxima victoria existimanda est, esse positam: & moneat, quandò naturæ beneficio non sunt suspiciosi; caueant, ne decipientur facile, ne voluptate capiantur; ne pessimus consultor mundus, eos id minimè cogitantes, in aciem sa-

I 5 thane,

thanæ, relicta acie Christi, prauis consuetudinibus attrahat: ad misericordiam proni, misereantur animarū suarum; & caueant pericula, quibus eorum lubrica etas est exposita: verecundia amatores, vereantur viros bonos, sed in primis Deum: Sed cum maximè iuuenum animi perturbentur, explanet, nihil esse miserius, quam domesticis seruire tyrannis: seditiosam, lachrymabilem, eamq; domesticam esse tyrannidem, si reginaratio, ministris atq; ancillis, nimirūm cupiditati et iracundiae, turpisimè seruat: quo loco verba B. Petri in medium afferre poterit; Obsecro vos, abstinetе à carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus animā. Porro cum inconstantiæ multa signa dare consueuerint iuvenes; doceat Ecclesiasticus orator, inconstantiæ matrem esse leuitatem, cum facile credant, verba illa B. Ioannis recitentur: Charissimi, nolite omni spiritui credere. Non inferat iniuriam, quia odiosi sunt iniuriosi, & iniuriarum finis est calamitas: cum sint laudis cupidissimi, quia haberi volunt qui non sunt; mendacium maximè fonti omnis veritatis displicere ostendet; & dedecus etiā mentientibus afferre; modum adhibeant in omnibus: longissimā vitam, esse veluti momētum temporis, et veluti florem, qui manē virescit, vesperē decidit: non esse differendam pœnitentiam: sibi ipsi & propriæ saluti consulendū: adolescentia calorem & impetum sanctis exercitationibus, & pīs operibus temperent: alicui disciplinæ se tradāt: aliquem virum bonum, cuius exemplo & consilio, prudentiores et meliores efficiantur, diligent: adolescentiam, periculorum & insidiarum plenam etatem, valde suspectam habeant. Ad viros, media etate consistentes, ita sermo accommodandus est, ut quo magis in illis

in illis viget ingenium, iudicium, & memoria; eo magis diuinis muneribus ad aliorum usum, & ad animarum salutem utantur: in ea, ad quam nati sunt, & cui a primis annis se dediderunt, arte se exerceant: sine fuso & ostentatione senum consuetudine, prudentiam augent: vita moderatione & graui bus colloquijs iuniores erudiant.

Quod disciplina distinguuntur magistri a discipulis: religiosi & clerici, a laicis: & quod magistri sint sacerdotes, qui Christum sequuntur, & eius præcepta docent.

Cap. XXX.

DI STING VV NTV R auditores, ut paulo ante monuimus, disciplina; vt alijs dicatur magistri, alijs verò discipuli: & inter magistros, alijs sint rerum diuinorum, alijs humanarum: quæ distinctio non solùm ad mares, verùm etiam ad fœminas pertinet: hoc uno excepto, quod fœminis non licet sacras literas docere. quo loco erunt admonendæ quædam viduae curiosæ, per urbem cursitantes, vt moderationem retineant, orent, familiam suam bene administrèt, concionibus intersint, Missas audiant, operibus pjs se dedant, silentio modestiam præse ferant Christianam. Porro magistrum optimum fuisse Iesum Christum D. N. Ecclesiasticus orator sàpè ostendat: docuit enim utilia, brevi tempore, facile docuit, omnia fecit, quæ docuit: quibus de rebus erit fortassis virilius oratori Ecclesiastico, pluribus verbis differere in synodis, cum iussu episcopi sermonem interdù habet, aut in congregacionibus, quæ in diecœsibus, discèdi, & se mutuo consoladi causa

118 DE RHETORICA ECCLES.

causa institutæ sunt. Si ad populum interdum explicans Euangelium, hunc locum tractauerit; ita illum tractabit, vt se non bonum magistrum prius esse fateatur, atq; vt hortetur populum ad orandum Deum, vt boni magistri ad erudiendam plebem Dei mittantur: verum magistrum dicat esse Christum; sanctos Apostolos, et eos, qui illis successerunt, episcopos, eius fuisse hypodidascalos, aut ut usitato verbo utamur, repetitores: pessimū magistrum esse saibana, quandoquidē suggerit res inutiles & perniciose, docere omni tempore; specie etiā virtutis sanctos fallere; docere discipulos suos fingere; aliter docere, aliter viuere. Sacerdotes interdum alloquēs orator Ecclesiasticus, ostendet eos esse ministros Dei, vt iam sapè dictum est, illis multa dicta esse à prophetis, quæ tanquam si diuina voce prolatæ essent, sunt proferenda; quemadmodum illa Malachia: O sacerdotes, si volueritis audire, & si nolueritis ponere super cor, vt detis gloriā nomini meo, ait dominus exercituum, mittā in vos egestatem, & maledicam benedictionibus vestris, & maledicam illis, quoniam non posuisti super cor: ecce ego projiciā vobis brachium, & dispergā super vultum vestrum, stercus solennitati vestrarū, & assumet vos secum, et quæ sequuntur. Quo loco obseruare debet, nè locos huiusmodi tractans, sacerdotibus autoritatē minuat, & populū contra illos irritet: prima persona utatur, cùm de sacerdotibus ad populum dicit: verbi causa, illa Malachia tractans, dicat: Nobis dicta sunt illa verba, quæ sine lachrymis vix commemorari possunt, ideoq; afferuntur in medium, vt pro nobis, dilectissimi fratres oretis: Sed raro admodum corā populo ad sacerdotes conuertendus est sermo. in synodis potius,

potius, & in congregationibus, quæ ab episcopis haberi
solent, hic locus explicādus, et copiosè illa verba B. Chry-
sostomi explananda: Multi sacerdotes, pauci sacerdotes;
cathedra nō efficit sacerdotem, sed sacerdos cathedram:
& in primis illa Saluatoris nostri: Vos estis sal terræ, vos
estis lux mundi; & pluribus verbis ostendendum est; in sa-
cerdotibus requiri bonitatem, sobrietatem, castitatem,
scientiam, id q̄ multi sententijs poterit confirmare: ne-
cessariam bonitatem demonstrabit testimonio Davidis,
dicentis: Sacerdotes tui induantur iustitiam; & Esiae,
qui scripsit: Mundamini, qui fertis vasa Domini: confir-
mabit necessariā esse sobrietatem, illis Dei verbis ad Aa-
ron & filios eius: Vinum, & omne quod inebriare potest,
non bibetis tu et filij tui, quandò intrabis in tabernacu-
lum testimonij: ad quā virtutem S. Apostolus Paulus Ti-
motheum hortatur illis verbis: Sobrium esto: vtetur etiam
eiusdem Apostoli verbis ad ostēdendum castitatem in sa-
cerdote requiri; qui eundem filium suum charissimū mo-
nuit, vt in omnibus seipsum castū custodiret; addet requi-
ri in sacerdotibus bonos mores, eiusdem S. Pauli verba
proferens: Nemini dantes villam offensionem, nè vitupe-
retur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus
nos sicut Dei ministros. Vtile etiam erit sāpē dicere, val-
dē necessariam esse scientiā; & verba illa prophetæ com-
memorare: Labia sacerdotis custodient scientiam, & le-
gem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exerci-
tuum est; & incutere sacerdotibus timorem illis verbis:
Quia tu scientiam repulisti, & ego repellam te, nè sacer-
dotio fungaris mibi. Quæ omnia à Deo paucis verbis pro-
phetæ petijisse vi sis est, cùm dixit: Bonitatē, disciplinam,
& scien-

& scientiam doce me. Atq; sacerdotes in primis ad auaritiam fugiendā adhortandis sunt, cūm verbis prophetarum, & præsertim illis Micheæ: Principes eius in muneribus iudicabāt, & sacerdotes eius in mercede docebant, & prophetæ eius in pecunia diuinabant; propter hoc Sion quasi ager arbitur, & Hierusalem quasi aceruuus lapidum erit, & mons templi in excelsa syluarum; tum etiam exemplis sanctorum hominū, in primis sacerdotum, vt Gregorij Pont. Max. sancti Martini episcopi, sancti Dominici, et quamplurimorum aliorum, quos sacrarum historiarum libri suppeditabunt.

Qua ratione excitandi sint auditores, de sacerdotibus & concionatoribus interdùm non benè sentientes.

Cap. XXXI.

Ad populum verò cūm necessariò de sacerdotio dicendum est, verba illa D. N. Iesu Christi, in medium sunt afferenda: Quæ dicunt, seruate, & facite; quæ faciunt, nolite facere: non contemnendos Dei ministros, sed eorum calamitatēm potius lugendam, qui se tanto munere indignos ostendunt, & iustissimam Dei iram in se concitant. excitandi verò sunt auditores verbi Dei, discipuli apostolorum, concionatorum, et sacerdotum, quos audiunt, vt, quæ audiunt, mandent memoriae, audiant cum fructu; non numerentur inter illos, de quibus scriptum est: Semper discentes, nunquām ad scientiam peruenientes. Ad discipulos, quos sanctissimi viri, Christi disciplina imbuti, B. Augustinus, Hieronymus, Frāciscus, Dominicus, & Benedictus instituerūt, & sanctissimis suis regulis

regulis etiam mortui instituunt, sermonem habere non
solent clerici. mutuo enim inter se religiosi viri, & in do-
ctrina scholastica, & in omni literarum genere versati,
se docent.

Qua ratione discipulae sanctorum patrum, hoc
est, moniales, commouendae sint.

Cap. XXXII.

Ad discipulas eorum, quos nominaui, sanctorum,
hoc est, moniales, quidam iussu episcopi, sermonem
habere consueuerunt: cum quibus ita agere debent, ut in-
terdum ad metum, ad gaudiū, reliquasq; sanctas affectio-
nes, ut utile iudicauerint, excitent. Dicant, monachas in
monasteria se abdidisse, non solum ut relictis parentibus,
propinquis, et omnibus rebus secularibus, Dei precepta ad
salutem necessaria commodius obseruarent; sed etiam
Euangelica consilia, quae sunt, paupertas voluntaria, ca-
stitas perpetua, & obedientia integra, quae ipsa Deo vo-
uerunt, exequerentur. Quarè oportere, ut quemadmo-
dum sanctus scriptum reliquit Basilius, qui balneum in-
trant, omnibus vestibus se spoliant; sic quae, colenda pie-
tatis causa, monasteria ingrediuntur, statim omne pecu-
niarū & ceterarum rerum seculariū desiderium, omnes
carnales cupiditates exuat, & propria se volūtate abdi-
cent. Ad illas accommodari possunt illa verba: Cūm votū
vōueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia re-
quiret illud Dominus Deus tuus: et, si moratus fueris, repu-
tabitur tibi in peccatū, Et illa, Audi filia, & vide, & in-
clina aurem tuā, et obliuiscere domū patris tui, quia con-
cupiuit rex specie tuā. Et quae à B. Apostolo scripta sunt:

Despon-

Despondi enim vos vni viro, virginem castam exhibere Christo. Atque ad excitandam in illis sanctam quandam latitiam, declaranda sunt illa verba: O quam bonum, & quam iucundum est habitare fratres in vnum; eas veluti sorores vnum in locum esse coactas, ut earum una sit voluntas, una sit religio, una sit charitas; omnia denique sint communia, & ita habitent in domo Domini omnibus diebus vita sua: eis licere, in choro Deum alloqui, et in terris degentes, cælestem vitam ducere: Monasteria, si in ipsis sit pax & concordia, esse instar Paradisi; si discordia in eis disseminata sit, esse instar inferni: nullam esse nobilitatem, quæ cum nobilitate sponsarum Christi possit conferri: nullam beatitudinem in hac vita reperiri, eius tantum imaginem in monasterijs apparere. Commemoranda etiam sunt commoda, quæ sentiunt; incommoda, quibus carent, non distrahi varietate negociorum, non perturbari domesticis calamitatibus; non victum querere, non discordias coniugū, dolores parturientium, molestias filiorum perpeti: cum Deo, non cum improbis hominibus, ut in hoc seculo viuentibus accidit, sermonem habere.

Quomodo humanarum scientiarum magistri excitandi sunt.

Cap. XXXIII.

MAGISTROS humanarum sciètiarum ac artium excitabit orator ad ea, quæ ipsi didicerunt, alijs impertienda: communicanda esse diuina munera; tanto magis crescere artes & scientias, quanto magis communicantur: quam facillimè & breuissimè fieri possit,

fit, quam profitentur artem, eam doceant; & in primis operam dñe, vt reliqua omnes artes veluti ancillæ, servant omnium reginæ Theologie; nè, tanquam mercatores, doceant libentiūs diuites, quām pauperes; neminem excludant; nobilissimum eleemosynæ genus esse, docere: quo loco perterrefaciendi sunt rhetores seculi, nè incautos adolescentes erudiant ad decipiendum, ad excitandas seditiones, multo magis philosophi, nè de mundi eternitate, de immortalitate animæ, ex sententia Auerrois nimium multa, & nimis subtiliter doceant, quod impudentis hominis, ac etiam impij esse, quispiam posset suspicari: quod prohibuerunt sancta concilia, non audeant, ostentationis causa, ad perniciem ingeniorum profiteri. Iurisperitos autē, medicos, & qui in alijs nobilibus artibus versantur, excitet Ecclesiasticus orator, vt cū timore Dei, artem exerceant suam. Medicis incutiat timorem diuini iudicij, si, eorum negligētia, ægroti sine sanctis sacramentis Ecclesiae, ex hac vita deceant. Iurisperitos ad horribile iudicium vocet, si eorum culpa, lis protracta, orte inimicitia, vidua aut pupilli oppressi fuerint.

De moribus amicorum, & de varijs eorum generibus.

Cap. XXXIIII.

ACCE D A M V S ad tertiam distinctionem, que erat, vt electione auditores distinguerentur: quidam enim dicuntur amici; quidam, et si inimici non sunt, quia se mutuo non nōrunt, & nulla coniunctione inter se iuncti sunt, eo non appellantur nomine. Amicos interdum dicat omnes Christianos, quia communia sunt cælum &

K

terra,

terra communis pretiosissimus sanguis Christi, communi-
nia sacramenta, communes preces Ecclesie; sed tamen
magis propriè appellandos amicos, qui in aliqua societa-
te, sub eodem vexillo, ijsdem pijs operibus intenti viuunt,
expectantes beatam spem: cuiusmodi sunt illi, qui ha-
bentur & nominantur fratres, alio nomine socij, quo-
rum multæ sunt societas, prout Spiritus sanctus alios
excitat ad erudiendos pueros in doctrina Christiana, a-
lios ad orationem, & ad frequentanda sanctissima sa-
cramenta, alios ad propria corpora castiganda, alios ad
consolando eos, de quibus ultimum est sumendum sup-
plicium. Hæc sancta amicitiarum genera, & plura alia,
qua non utilitate aut voluptate, sed pietate, & vita san-
ctitate omnia metiuntur, quibus ocium fugitur, & au-
thori omnium bonorum Deo honor exhibetur, quam ma-
xime poterit, Ecclesiasticus orator laudet; atque hos pio-
rum virorum, atq; etiam fœminarum, conuentus excitet
ad perseveratiā. Cūm ad illas sermonem habet; dicat,
viam esse hanc vitam admodum difficultem & periculosa-
m; illud verè dici posse, V & soli: nos omnes egere alio-
rum auxilio, quo facilius iter faciamus, labyrinthū hu-
ius mundi extricabilem transeamus, perueniamus ad ce-
lestem illam patriam: has veras esse amicitias, quas amor
Dei, quas studium pietatis conciliauit, has esse stabiles &
perpetuas: caudum, nè subdolus ille & perniciosus vena-
tor animarum nostrarum satanas, discordias in sanctis
societatibus interdum disseminet: precibus flagitandum
esse auxilium; frequenti vsu sacramentorum, illius cona-
tus frangendos; hanc legem instituendam, vt alterum
quisque ferat, vt nihil dicatur, nisi implorato Spiritus

san-

sanc*ti auxilio*. si qua oritur dissensio, ad archipresbyterum, aut etiam, si opus est, ad episcopum deferatur.

Qua ratione commouendi sint milites.

Cap. XXXV.

CV M autem in hac vita variae oriantur perturbaciones, variaque pericula immincent, quibus sit, ut optatissima pace frui non possumus, & idcirco bellum sit maximè necessarium: eliguntur quidam ad defendendam religionem & patriam, aut quia inter ceteros excellant, aut quia se ipso offerunt, qui in disciplina militari versari dicuntur. Cum autem, ut Aristoteles scriptum reliquit, in urbibus sint supremi, mediocres, & infimi; milites inter supremos, & Reipub. defensores sunt collocandi. Quamobrem si interdum, ut tempore belli, orator Ecclesiasticus sermonem h. beat; dicit sàpè, ad multos pertinere, defendere religionem Christi, pugnare pro sancta matris Ecclesia defensione, pro honore Dei, & pro ouibus, pretiosissimo Christi sanguine redemptis, si sit opus, moriendum esse: ad milites Christianos maximè spectare, iustitiam tueri, misericordiis hominibus subuenire: valde ignominiosum in militia esse, nihil aliud habere propositum, quam ditarri, quam intemperantia seipsum fædere, quam, ubi quis victoriā reportauerit, à seipso, hoc est, à cupiditatibus suis, vinci. quo loco proponet illa verba sumpta ex lib. Regū: Esto vir fortis, & pugnemus pro legibus Dei nostri, & pro populo nostro. Quae verba explicās, pugnant, dicit, oēs pro Christo, pro sanctiss. sacramentis, pro sanctis monasterijs, pro virtutibus, pro libertate, pro pace, sumat alacriter arma contra acerrimū Christiani nominis hostem, cōtra discipulū

sathanæ, contra impurissimum omnium flagitorum ac scelerum hortatorem, crudelitatis ministrum: non posse non vincere, qui sic pugnat, cùm mori pro religione, ac etiam captiuum duci, maxima propriarum affectionum & cupiditatum victoria sit existimāda: quæ vbi dixerit, moderata quadam oratione addere poterit, se vehementer optare, ut omnes Christiani milites, Ioannem Baptistam præcursorē Domini, magistrum sequantur, eiusq; verba in animo imprimat suo. cùm enim ad sanctissimum illum virū accessissent milites, eumq; ita interrogāsset: Quid faciemus & nos? legimus eum respondisse: Neminem concutiatis, neque calumniam alicui inferatis, & contenti estote stipendijs vestris. Nam ita se res habet: qui abutuntur imperatoria potestate, aut militari, ad graudum, lādendum, aut opprimendum aliquem commilitonum suorum, aut etiam victorum, cùm vitæ eorum parcendum esse existimat, qui calumnias inferunt, vt pecuniam extorqueant, ij certè nobilissimam disciplinam dedecorant, & potius sathanæ milites, quam Christi putandi sunt. quod tamen argumentum attingendum, non pluribus verbis explicandum dixerim, nisi fortasse inter Christianos, eosdemq;ne catholicos, geratur bellum; quo tempore, hac quæ diximus, commodius & uberiorū explicari poterunt.

Quomodo mercatores debeant commoueri.

Cap. XXXVI.

SVNT qui hoc vitæ genus sibi eligunt, vt mercaturam sexerceant; qui si aliundè viuere possunt; sapientium virorum iudicio non sunt laudandi, nisi ad finem laudabilem,

bilem, ad collocationem filiarum suarum, ad eleemosynarum distributionem, ad subueniendum patriæ, quidquid labore comparant, conferendum statuant. Non putare mercaturam vituperandam; assert enim multas commoditates vite hominum, reddit etiam homines industrios; & ignauiam atque inertiam morbum ciuitatum, remouet; sed tamen sordida mercatura, & qua calamitate inopum crescit, vituperanda est. Recitat in terdum illa verba Ecclesiastici: Negocians difficile eruitur a peccato. omnem fraudem, mendacium, & dissimulationem e mercatorum animis amouere studeat. Dicat veram mercaturam esse lucrari animas Christo; esse fœnerari Deo, quādoquidem diuinarum omnium largitor censu plū reddit, & etiam vitam eternam donat.

Occulto Dei iudicio inter se differre principes, subditos, nobiles, ignobiles, diuites, pauperes.

Cap. XXXVII.

QUARTA restat distinctio auditorum explicada, sumpta à fortuna, quam, licet imperitum vulgus cacam, instabilem & temerariam dicat; nos tamen hæc omnia nomina rejicientes, quidquid fortunæ tribuitur, occultum & sapiens Dei iudicium nominamus: quo fit, ut alij reges sint, alij subditi; alij potentes, alij infirmi; alij nobiles, ignobiles alij; alij diuites, alij pauperes, ut iubeat sèpè q̄, quibus satius esset parere, præsint qui potestate abutuntur; iaceant ignoti, qui magnis virtutibus sunt prædicti; sint multarum diuinarum hæredes homines cupidisci,

simi, vsum diuitiarum ignorantes, ad administrationem familiæ succedant ij, qui tutoribus egerent; quidam habitent ruri, qui ad danda consilia, & ad regendos alios essent aptissimi. Qua de re agens, splendidis verbis demonstrabit, Deum paterno imperio regere hunc mundū; in eius sapientia et paterna gubernatione acquiescedum: omnes dici posse reges, si seipso nouerint regere; omnes potentes, quia diuina gratia adiuti, possunt in sanctis virtutibus proficere; omnes nobiles, quia ad imaginem & similitudinem Dei effecti, fratres Christi, eius preciosissimo sanguine redempti, ad cælestem hæreditatem sunt vocati; omnes diuites, quia participes diuitiarum, & thesaurorum suorum fecit nos Christus cali et terra rex, & bonorum omnium Dominus.

Quia ratione clericis agendum sit cum principibus, & subditis.

Cap. XXXVIII.

AD MODVM raro, & fortassis nunquam clerici, quibus scribimus, coram regibus & principibus sermonem habebunt. Si quando verò id illis accideret, eos monemus, ut turpisimum adulatioonis vitium vitent: coram Regem non laudent, neque principes; id enim non decet ministros Christi; nec etiam in magna populi frequentia audebunt ipsi eos reprehendere, non quidem villo metu, aut vlla spe, sed nè mouere seditionem videatur, & populi auram aucupari. Si inciderit locus, explicans aliquod euangelium, aut epistolam B. Pauli, regias virtutes proponat, religionem, iustitiam, clementiam, fortitudinem, temperantiam, paterno amore subditos completi,

plecti, regium esse; populorum commoda spectare, nō sua, homines imaginem Dei gerētes in terris, exemplo & authoritate, præmio & pœna regere, subditos ad veras virtutes, ad cælestem patriam dirigere, seipsum in magna potestate vincere, esse virtutem heroicam, quam regibus necessariam sapientes viri putārunt. Quæcūm breuiter & dilucide temperato quodam genere dicendi vtens, dixerit; populi benè instituti esse, pluribus verbis docebit, amare regem, aut principes suos, eorum consilia semper in meliorem partem interpretari, legibus obtemperare, consilio, opibus, quantum neceſſe est, alacriter eos iuuare.

Quo modo commouendi sint rerum publicarum administratores.

Cap. XXXIX.

INTER auditores verbi Dei, plerūq[ue] in rebus publicis ad sunt multi, qui rem publicam administrat; cum quibus multo liberiū agendum est, cūm ipsi non semper præsent reipub. vt perniciosum sit, ipsos in ullam suspicione improbitatis adducere. Excitādi sunt hi ad politicas virtutes, sed maximè ad veritatem amādām, ad ineptas & malitiosas quasdam blanditiias vitandas: & ad eos sermonem conuertens orator sāpē, vt fecit B. Chrysostomus, cūm ad Antiochenos concionaretur, differat de vitando iuramento; cūm in rebus p[ro]p[ri]is sāpissimè ad conciliandā sibi omnium, etiam improborum, benevolentiam, mendacij, & periurijs ciues in hominum animos illabantur. Excitandi sunt etiā maximè ad anteponenda publica commenda suis; matrem esse communem rem p[ro]p[ri]a. alumnam pacis,

K 4

sanc&

Sanctæ religionis conseruatricē diuinitus tot & tam magna beneficia illis esse concessa, non ut priuati sibi propria facerent; sed ut libertate & honesto ocio illi fruerentur: vehemens illud studium ad paradas opes, quod à quibusdam adhibetur, adhibetur ad religionem sanctam tuerdam, ad sanciendas & seruandas leges, ad iustitiam collendam, ad salutaria consilia proponenda. Verum ad nobiles cōuertens orationem, quando hi solent esse magnanimi, & plerunque admodum ambitiosi, ad humilitatem maximè sunt excitandi, & valde deterrendi, nè in illud magnum incident dedecus, quod est à parentum gloria degenerare: humilitati in primis studeat, nullam esse nobilitatem, quæ cum Christi nobilitate sit conferenda. Ignobiles, ad veram nobilitatem, quæ in obseruatione religionis & in virtutibus est collocata, sunt accendendi. Docet tamen orator, ut ignobiles nunquam nobilibus se pares putent; quandoquidem cum claris sint orti parentibus, & antiquis sapè diuitijs abundant, illis etiam concessum videtur, vt à ceteris, eis quidam tribuantur honores.

Quomodo commouendi sint patresfamiliās.

Cap. XL.

PORRO autem cum maior auditorum pars, hac ratione distingui posset, ut alij sint famuli, alij domini, quos rectius patresfamiliās dixerimus; ad hos sapissime ita conuertendus est sermo. nemine rint ideo se constitutos esse patresfamiliās à Domino, ut familiam suam informent, hortentur, corripiant, & consolentur; idque ab illis requiri, ut vniuersa familia suæ se virtutum exemplar

plar præbeant: huius muneris exacturum Dominum rationē quo loco cōmodissimè poterit dicere ad eos, qui hac diuinitus concessa potestate abutuntur: noli esse sicut leo in domo tua, euertens domesticos tuos, & opprimens ibi subiectos: mundum esse tanquam amplissimam quādam familiā Christi; Christum præscripsisse legem charitatis, pietatis, humilitatis: iurgia, conuicia, & verba iniuriosa, quibus vti solent serui suarū cupiditatū, huius seculi domini, esse maximē detestāda: B. Paulum Apostolum audiendum, qui scripsit ad Ephesios; Et vos domini, eadem facite illis, quemadmodū vobisip̄s fieri optaretis, si serui essetis & pauperes; scientes quia eorum & vester Dominus est in celis. Quæ verba oratorio modo explicans Ecclesiasticus orator, sic populū, sic patres familiās alloquatur: Existimate, fratres, vos seruorū vestrorum esse conservuos, qui communem dominū habetis in cælo, qui eundem celi & terræ rectorem agnoscitis Deum; eundem illorum & vestrum patrē experimini; eundem etiam horribili illo die iudicij iudicē habituri. Qua mensura mensa fueritis, metietur vobis, docuit cōmunitis omnium Dominus. His verbis ostendet, immoderatis laboribus non esse grauandos famulos, res necessarias ad viclum & vestitum illis prouidendas, eis soluendam mercedem, studendum, vt meliores efficiantur; indulgentia, nimia familiaritate, & communicatione secretorum, non eos esse ad licentiam, quod quidam faciunt, erudiendos. Hoc loco peruersa quorūdam dominorum consuetudo acriter erit reprehendenda, quod famulis suis, veluti mancipijs, vt an tur, & veluti tyrauni miserrimæ cuiusdam domūs seruos suos adhibeant sibi ministros ad multa scelera paranda.

tranda corruptores suorum filiorum, eos efficiat. Quamobrem obiurgandi sunt s^æpè, nè huiusmodi homines alant, nè multitudine famulorum inutilium, quæ familias perturbet, delectentur, opes suas in alios v^sus conferant, alant potius seruos Christi, pauperibus subueniat, sciant in multas calamitates incidisse, & perpetua infamia multas familias fuisse notatas, ob hanc vnam causam, quod nulla in eis erat disciplina; paterfamilias turpiter iracundia, aut cupiditati seruiebat, & famuli dominabantur. hinc homicidia, hinc supra, hinc adulteria, hinc multas calamitates exortas esse commemorabit.

Quibus verbis excitari debeant famuli.

Cap. X L I.

VBI hoc argumentum tractauerit, ad famulos orationem conuertens, explicabit pluribus ea verba B. Pauli: Serui, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Deum: quodcunque facitis, ex animo operamini, sicut domino, & non hominibus, scientes, q^uà domino accipietis retributionem hereditatis. Quæ verba necessariò sunt s^æpè explicanda, cùm plerique non seruant in domino, sed ad oculum, & vt placeant; quod maximè in aulis principū solet accidere: quo loco, sunt excitandi qui seruiunt, vt seruant in Domino, eatenùs pareant dominis suis, eatenùs quod iubet, cum lege Domini consentit, aut saltē diuinæ legi nō aduersatur. reprehendendi sunt huius seculi mores, quod famuli, quod familiares, vt placeant dominis, illis adulantur; malum

malum dicunt bonum, & bonum malum: quidquid dicunt & faciunt, id omne ad propria commoda referunt, vt in animos dominorū illabātur, indē ditentur, honores consequantur, & vt uno verbo dicam, indē dominantur; & cū maximē blandiri videantur, eos, quibus proprij commodi causa seruiunt, odio habent, eos clām vituperant, & in odium hominum adducunt. Hos sathanæ ministros, infideles seruos, aut potius domesticos inimicos, pestem vite ciuilis nominabit; duplices, inconstantes: & dicet, simulationem diū latere non posse; &, quod magis ad rem pertinet, sumpturum Dominum pœnas de ijs, qui iniusti et ingrati fuerint in eos, quibus in ipso seruire debuerunt, expectantes etiam ab ipso non tam in hoc seculo, quam in futuro, remunerationem.

Quo modo impellendi sint rurī habitantes.

Cap. XLII.

QVONIA M potissimum scribimus seminariorum clericis, quorum multi rurī habitabūt; dicamus de precipuis rusticorum hominum moribus, & qua ratione ad eos habendus sit sermo. Inuident plerunque, qui rurī habitant, in ciuitate degentibus: qua in re vtile erit, incommoda in vrbe degentium, inuidias, calumnias, molestiasqūe, quæ in rerum urbanarum administrationibus sentiuntur, commemorare: voluptatem, quæ ex agricultura percipitur, eiusqūe nobilitatem ante oculos ponere, quam, vt inquit D. Augustinus, Adam etiam in paradiſo exercuisse, nō labore seruili, sed honesta animi voluptate, credēdum est: agriculturā esse quendam librum, in quo Dei sapientiam & potentiam legere & contemplari

plari possumus; quādoquidem iactis in agrum seminibus, plantatisq; surculis, translatis arbusculis, insitis malleolis facile percipi potest; quia neq; qui plantat, neque qui irrigat, est aliquid, sed qui incrementum dat Deus: omnia præterea, quæ rurī eueniūt, frugum copiam, sterilitatem, siccitatem, ad Dei prouidentiam referenda esse, orator demonstrabit. Iustitiam Dei inculcabit; quidquid aduersi contingit, accidere propter peccata: eos, qui Ecclesiam decimis fraudant, corrumpere patrimonium suum; benignissimum patrem Deum non deesse illis, qui labore, industria sua, sibi, filijsq; suis vietum querunt. Similitudines sumptu ab agris, ab arboribus, & in vniuersum ab agricultura, ad persuadendum, magnam vim habent: ut à fructibus cognoscitur arbor, ita hominem declarari operibus, cuiusmodi sit: quemadmodum tritico coniunctum est lolium; ita bonitatem malitiam plerung; esse permixtam; et inter bonos, multos malos existere. Ad terrorem commouendi sunt sæpè rustici, verbis prophetarum, verbis etiam D. N. Iesu Christi, & sanctorum Apostolorum, peccatoribus mortem perpetuam comminantibus: idquæ faciendum est, quoniā pleriq; inter eos solet esse mendaces, dies festos raro, vt debent, obseruant, murmurationibus, & verbis obscenis delectantur, facile in suis opinionibus persistunt, facile irascuntur, facile aliena subripunt, licet multo plures reperiantur ruri, magis à dolo & fraude, à quibusdam etiam horribilis vitijs alieni, sua sorte contenti iucundiorē vitam ducentes, Ecclesiam etiam səpius, et maiore cum deuotione frequentantes, quàm in ciuitatibus: quibus interdūm magnū & diuinum beneficium, quo fruuntur, est explicandum, vt intelligant,

colligant, verè esse diuitem, qui nihil appetit; semper esse pauperem, qui aliquid semper cupit. Utile admodū erit, societas corporis D.N. Iesu Christi, B.Virginis, atq; etiam congregations, quæ appellari solent, charitatis, illis proponere; eosq; hortari ad sanctissimum sacramentum Eucharistie saliem in omnibus solennitatibus sumēdum; ad pueros paterna quadā charitate, communi quodam decreto ad Ecclesiam ducendos, reprehendendos, castigandos etiam, ac si vnius patris omnes essent filij.

De usu Exemplorum.

Cap. XLIII.

CV M exempla plurimū moueāt animos auditōrū; Ecclesiasticus orator, pro etatū et statūs diuersitate, exempla cūm sanctorū, tum etiā sanctorum mulierū sapè adhibebit. quā in re maximā copiā suppeditare poterit vir doctrina & pietate insignis, Aloysius Lipomanus, qui fuit Veronae episcopus: vi si de contemnenda morte habendus sit sermo, martyrum exempla, Stephani, Laurentij, et aliorum quamplurimorū, in medium sunt afferranda, qui alacriter mortē oppetiérunt. Illa diaconi verbā repetenda: Quò sine filio properas pater? et præclarissima quædam verba matris Machabæorum, quæ B. Gregorius Nazianzenus scripsit in quadam oratione: Eugè filij mei, eugè milites strenui, eugè in corporibus ferè incorporei, eugè tutores legis, canaq; senectutis meæ atque ciuitatis, quæ vos aluit, & ad eam virtutis magnitudinē euexit; adhuc paululum, & vicimus; morantur carnifices, hoc vnum perhorresco, paululum adhuc; & ego inter mulieres beata, et vos inter adolescentes, beati: at fortasse

sè matris vos desiderium angit, nequaquā vos deseram,
non tam liberos meos odi. Et paulò post martyrium, facit
matrem loquentem, & Deo gratias agentem, quod par-
tus suos martyrio decorauerit. que verba sine lachrymis
professi nō possunt. Si ad remittendas iniurias excitan-
di erunt auditores, exemplo S. Stephani ut poterit, qui
orauit pro lapidantibus se, optimum magistrum imita-
tus, qui, dum crucifigeretur, nō male dixit, orauit potius
patrem, vt ignosceret eis, quia nesciebant quid facerent.
Ad Christianam liberalitatem, si necesse fuerit commo-
uere sacerdotes; S. Nicolai episcopi, Ioannis Alexandri-
ni, qui dictus est Eleemosynarius, exempla afferri pote-
runt. Sed non minimum ad commouendum valet, vt alio
loco diximus, si domesticis illarū ciuitatum aut locorum,
vbi sermo habetur, exemplis ut amur: vt Mediolani san-
cti Ambrosii, animi constatia, & robur in suo munere ob-
eundo, eiusdem temperantia, ceteraq; virtutes proponi
poterunt: ita etiam alibi aliorum, qui in aliqua ciuitate
insignes sanctitate fuerunt episcopi. In afferendis autem
exemplis, cauendum est, nè sanctorum hominum pecca-
ta & errores sapè commemoremus, vt Davidis adulter-
ium & homicidium, Salomonis incontinentiam, nè au-
ditores inde licentiæ occasionem sumant, & erudiantur
ad excusandas excusationes in peccatis, & existiment
licere sibi impunè errare. Possunt tamen adhiberi, sed
rarò, ad declarandam humanam infirmitatem, atque
ad excitandam spem in hominum animis, peccatorum
conscientia deiectionis. Perrò cum sententiarum magnus sit
us in Ecclesiastica Rhetorica, dicamus, quid sit senten-
tia, & quatenus sententiarum usus commendet oratio-
nem,